
1 
 

 
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2022/10/13 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 13. října 2022, 11:00 – 15:00, Hotel Tři Věžičky, Střítež u Jihlavy 

 

 
Přítomni (bez titulů): Dršata, Gál, Chrobok, Kastner, Plzák, Skřivan, Šlapák, Vydrová  
Omluveni: Astl, Betka, Čelakovský, Komínek, Zeleník, Zábrodský  
Hosté: Lavička, Janůrková, Tlamsová, Lejska 
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 8. 6. 2022 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 8. 6. 2022 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. UEMS 

● Komplikovaný vztah mezi vedením UEMS a vedením ORL sekce UEMS 

● Zpochybnění voleb vedení ORL sekce UEMS ze strany vedení UEMS. 

● Schůzka vedení ORL sekce UEMS, 7.-9.10. 2022 v Kodani – po konzultaci 
s právníkem odhlasováno nové vedení. 

● Napodruhé schválen vzdělávací program OMFS (maxilofaciální chirurgie) po 
vypuštění značného překryvu s ORL. 

● European Board Exam ORL-HNS. Noví zkoušející – přihlášen doc. Čada, 
přihlásí se dr. Skřivan. 

● Memorandum of Understanding ORL sekce UEMS/UEP: UEP žádá o 
poskytnutí podpory ORL sekce UEMS. Snaha o sjednocení vzdělávacích 
programů.  

Plzák 

3. ORL odborné akce  
 
 
Foniatrický kongres 2022 
https://fonkongres2022.cz/  
13.- 15. 10. 2022, hotel Tři věžičky u Jihlavy, Lejska, Horáková, Topilová  
Prezentace doc. Lejska – představení programu a organizace kongresu 
137 účastníků, 37 přednášejících, 7 odborných bloků   
Prezentace z kongresu budou umístěny na webových stránkách akce. Poplatek pro 
ORL společnost ve výši 50.000, -Kč. 
 

 
 

https://drive.google.com/file/d/19mvV8gGYBFVjm75EWvjII-u89h5TEChq/view?usp=sharing
https://fonkongres2022.cz/


2 
 

Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14. 10. 2023, Zámek Liblice 
Omezená kapacita ubytování – řešeno převozem účastníků z nedalekého hotelu.  
  
Foniatrický kongres 2024 červen – Chrobok, Hradec Králové  
Foniatrický kongres 2025 – v rámci UEP 2025 Prague 
 
 
ORL kongres 2022 - česko-slovenský, Gál  
8. - 10. 6. 2022 (St – Pá), Hotel International Brno 
www.orl2022.cz  
720 účastníků z toho 143 ze Slovenska 
32 vystavovatelů, 103 firemních účastníků 
Vyhodnocení akce a spolupráce s firmou Guarant  

- analýza příjmů a nákladů kongresu 
- probíhá finalizace vyúčtování akce (finální návrh rozpočtu předložen firmou 

Guarant 30. 9. 2022) 
 

Diskuze ohledně organizačních nákladů fi Guarant (10 % z celkových příjmů 
registračních poplatků a sponzoringu, náklady na kongresový sekretariát, cena 
práce kongresový sekretariát, dělení zisku Guarant vs ČSORLCHHK) 

- podrobná analýza a návrh pro jednání s f. Guarant, budou předloženy na 
příštím jednání výboru. 

- probíhá finalizace vyúčtování akce. 
 
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Smlouva na organizaci kongresu zatím není podepsaná.  
Příprava akce – rezervace prostor, společenský večer, sponzoringová nabídka, 
propagace. 
Abstrakta IC do konce ledna 2023. 
 
 
Elektronický sborník abstraktů 
Nově dávat na web ORL společnosti. 
 
 
ORL kongres 2024 - česko-slovenský – Piešťany, září 
 
 
Česko Německé ORL dny 2022 - Plzeň  
15.-17.9.2022 
https://czechgermanentdays.eu/ 
Natáčení vybraných přednášek na ORLtube.  
Předáno čestné členství prof. Pellanat, prof. Gudziol. 
 
Česko – německá ORL společnost  

● Vyhlášena  
● V přípravě web společnosti 
● Termín kongresu pravidelně v polovině září 

 
 

http://www.orl2022.cz/
http://www.orl2023.cz/
https://czechgermanentdays.eu/


3 
 

Česko Německé ORL dny 2023 - Gera-Jena 
 
Česko Německé ORL dny 2024 - ORL 1. LF UK, FN Motol 
 
 
ORL akademie 2022 - Komínek, FN Ostrava 
7.- 8. 10. 2022  
https://www.orlakademie.cz/  
142 účastníků, 40 posterů (6 vybraných ústních prezentací) 
Dotazník spokojenosti účastníků. Soutěž účastníků ve spolupráci s vystavovateli. 
Poplatek pro ORL společnost 50.000, - Kč včetně DPH.  Organizátor není plátce 
DPH. 
 
ORL akademie 2023 - Plzák, Bandúrová, Praha  
29. - 30. 9. 2023  
Organizace Guarant, PM Jitka Puldová 
 
 
Kongres mladých ORL lékařů 
2024 - Hradec Králové – jarní termín  
2026 - Slovensko  
2028 - Brno 
 
 
Otologický den 2022 - Chrobok, FN HK 
www.otologickyden2022.cz 
1. 12. 2022, Hradec Králové 
Program je připraven včetně volných sděleních. 
Registrace otevřena – termín včasné registrace do 4. 11. 2022. 
 
 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno  
 
 
ORL Vincentka Forum 2022 
10. 11. 2022, Konferenční centrum City 
https://www.orlforum.cz/ 
 

Evropský kongres ORL – HNS 2022 
29.10. - 2.11. 2022, Miláno 
Prezentace české ORL společnosti  
Zástupci ČSORLCHHK na jednání: General Assembly – Plzák, Zábrodský, Zeleník; 
Advisory Board meeting - Plzák, Zábrodský  
Kandidatura na pozici prezidenta 2024 – 2026 - Plzák  
 

IFHNOS 2023 World Congress 
21. - 25.6.2023, Řím 
Society Symposium “From Molecular Mechanisms of Head and Neck Cancer to 
Clinical Application”; Moderator: Klozar; Speakers: Zabrodsky, Koucky, Kalfert, 
Kana, Pavelkova,Tesarova 

https://www.orlakademie.cz/
http://www.otologickyden2022.cz/
https://www.orlforum.cz/


4 
 

UEP 2023  
27.-30.4.2023, Antalya, Turecko 

Propagace UEP Praha 2025 
RT UEP 2025: Bouček, Černý, Dlouhá, Dršata, Kalitová, Zábrodský, Zeleník 
 

 
UEP 2025  
24.– 27. 9. 2025, Praha Cubex 
Prezident - Bouček, FN Motol 
www.uep2025.com 
 

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● Žádost o dotaci MZ prostřednictvím ČLS JEP – negativní stanovisko. 
● Vyšlo 3. číslo. 
● Apel na dodání originálních článků zejména v anglickém jazyce. 

Astl 

5.  
Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2022 - aktivní účast  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč - počet žádostí 18 - všichni 
splnili podmínky, vyplaceno přes ČLS JEP 54.000,-Kč 

● Česko-německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč – počet žádostí 7, 
výbor schválil navýšení, termín pro zaslání potvrzení do 17.10.  

● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč - 1 žádost 
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč 

 

Cestovní granty a Cestovní granty Ph.D. - 2020–2022  
● Stále nevyčerpány všechny granty z roku 2020 a 2021 - poslední možnost 

nástupu na stáž do 12/2022 
 
Mimořádný grant v roce 2022 

● výbor hlasování per rollam dne 8.7. odhlasoval udělení mimořádného grantu 
pro MUDr. Petrovou ve výši 15 000,-Kč 

 

Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Stejné podmínky jako v minulých letech – grant pro mladé lékaře 1 týden - 
15.000,-Kč pro 15 žadatelů, grant pro Ph.D. studenty 2 týdny - 30.000,-Kč 
pro 2 žadatele. 

● Termín pro podání žádosti 30. 9. 2022. 
● Grant pro mladé ORL lékaře – celkem zasláno 12 žádostí – grant přidělen 

MUDr. Masárové, MUDr. Kantorovi, MUDr. Bonaveturové, MUDr. Maléřové, 
MUDr. Svobodové, MUDr. Sisálovi, MUDr. Voráčkové, MUDr. Némě, MUDr. 
Krejzlové, MUDr. Francové, MUDr. Zogatové. 

● Grant pro Ph.D. studenty – celkem zasláno 9 žádostí – losováním přidělen 
grant MUDr. Hyravému a MUDr. Kaňovi.  

Plzák 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka. 

Plzák, 
Gál 
 

 

 

http://www.uep2025.com/


5 
 

● Bilance nedoplatků – v říjnu bude posílat ČLS JEP složenky, poté rozeslat 
upomínky cestou sekretariátu ORL. Návrh na vyřazení dlužníků s nedoplatky 
delší než 4 roky bude projednán na příštím výboru.  

● Kontrola vyúčtování hospodaření za rok 2021 – chybně zaúčtované položky 
ve výši 35.000, -Kč, reklamace v účtárně ČLS JEP. 

● Náklady spojené s výběrem členských příspěvků a náklady za vedení 
časopisu – dotázat se prof. Svačiny. 

 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM za květen až srpen 2022.  

● Předloženo porovnání plánovaného rozpočtu na rok 2022 k 30. 9. 2022. 

● Daň z příjmů právnických osob za rok 2021 – 85.500,-Kč.  
 
DPH    

● Od 1. 8. 2022 se ORL z.s stal měsíční plátce DPH. 
● Rozhodnutí FÚ za překročení obratu za 12 měsíců nad 1 mil Kč 

 

 
Poplatek ORL společnosti za garanci odborného programu 

● ORL kongres 100.000,-Kč 
● ORL akademie 50.000,- Kč  
● Foniatrický kongres 50.000,-Kč 
● Otologický den 20.000,-Kč 

 
V případě, že pořádající agentura není plátce DPH, bude odměna za garanci 
odborného programu odpovídat výše uvedené částce včetně DPH.  

 

 

 

 

7. MZČR, VZP, registrační listy 
 
Žádost o dotační podporu MZČR 

● Žádostí o zařazení do národních dotačních programů – podpora zdraví, 
zvyšování efektivity a kvality zdravotní péče. 

● Podepsaný dokument předsedou ČSORLCHHK odeslán cestou České 
neonatologické společnosti na MZ  
 

Nominace kandidáta do PS ZZT AP   
● Koncepce ošetřovatelství Akčního plánu do roku 2030 
● Za ČSORLCHHK nominován prof. MUDr. Jaromír Astl, CSc.  

 
Žádost o spolupráci ÚZIS – kategorizace Implantátů do měkkých tkání  

● Navrženy úpravy sekce Ušní implantáty 

 
 Problém se sazebníkem výkonů 

● 71315 - vyšetření flexibilní optikou 
● Vyjádření ČSORLCHHK odesláno 6. 9. 2022 
● potřeba vyměnit bronchoskop za flexibilní epifaryngoskop, životnost 

endoskopu upravit na 2 roky – Vydrová 
 

Jednání Pracovní skupiny k SZV ze dne 1. 9. 2022  
● RL TORS – schválen  
● Úprava databáze přístrojového vybavení – v plánu seminář ÚZIS, pojišťovny, 

OS, MZČR k systematickému řešení  

 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Registrační listy – revize a návrh nových RL 
● Dosavadní určení koordinátorů z řad ORL sekcí dlouhodobě nefunguje. 
● Návrh na nové rozdělení odpovědných osob. Plzák a Gál připraví seznam 

osob. Gál koordinátor pro nové RL. 
● RL navigace, která je urgentní – koordinátor Vodička, rinologická sekce 

 
Indikátor kvality Kancelář zdravotního pojištění  

● preskripce ATB z odbornosti ORL – ambulantní specialisté 

● oslovení dr. Trojánkem, návrh schůzky v KZP 
● zástupce ČSORLCHHK pro jednání – Kastner 

Plzák, Gál 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.  Screening sluchu  
 
Zpráva o novorozenci  

● Od března 2022 zahájen sběr dat neonatology.   
 
Novorozenecký screening sluchu  

● Stav registru od 3/2022–9/2022  
● První výsledky ÚZIS výborné – screening pozitivní 5 %.   
● Nové kódy od ledna 2023. 
● Oslovit zdravotnické zařízení, aby si nové kódy nasmlouvaly, aby je 

mohly od ledna 2023 začít vykazovat.  
● Vykazovat ORL re-screening OAE 73029 - ne screeningn OAE 73028.  
● Zprávu o nových kódech ke screeningu sluchu novorozenců a 5ti letých 

dětí přidat do říjnového ORL zpravodaje a rozeslat opakovaný 
samostatný mailing.   

 
Screening sluchu 5-letých 

● Nutno vykazovat jedině ve věku 5 let, jinak ZPoj softwarově vyřadí. 
● Stále se provádí audiometrické vyšetření sluchu v celé ČR pouze 20 %. 
● Nutné zvýšit informovanost rodičů – k dispozici jsou plakáty na našich www 

do čekáren. 
 

Pedaudiologická centra 
● V roce 2018 Členská schůze foniatrů schválila požadavek pedaudiologických 

center.  
● ÚZIS připravuje celostátní registr vrozených vad.  
● Podání žádosti o vznik centra s vysoce specializovanou péči na MZČR. 
● Pracoviště již musí v době požadavku na statut PAC splňovat všechna 

kritéria. 
● Dostupnost pedaudiologických center v ČR – předpoklad 12–15 center dle 

jednotlivých krajů.  
● Složitý proces financování – MZ musí projednat situaci s ZP.  
● Zástupce ČSORLCHHK pro další jednání – Chrobok, Vydrová.  

 
Biomedicínský inženýr – audiologie 

● VŠ studium: Kladno, Ostrava, Brno, Liberec (zde dosud není výuka 
audiologie). 

● Návrh:  
- Bc. studium: technická audiologie (Kladno, Ostrava, Brno, Liberec) 
- Mgr. studium (Kladno, Ostrava, Brno, Liberec) 
- postgraduální studium – klinický inženýr, IPVZ  

● S návrhem výbor souhlasí. Bude-li schváleno, pak by mohlo začít již od 
2023. 

Chrobok 
Dršata 



7 
 

9. Specializační vzdělávání 
 
Vzdělávací program nástavbového oboru Foniatrie  

● Ve vnitřním připomínkovém řízení MZČR 
● Odeslané připomínky 14. 6. 2022. Urgence vypořádání připomínek.  
● 20. 9. 2022 - jednání s ředitelem odboru vědy a lékařských povolání MZČR 

Mgr. Podhrázkým (Plzák, Dlouhá). Přijaty všechny připomínky (zásadní i 
doporučující) OS ORL a chirurgie hlavy a krku. Přislíbeno vydání VP do 
konce roku 2022. 
 

Akreditační komise ORL  
● Dosud nejmenována.  
● Bez reakce na požadavek přeřazení obhajoby atest. práce jako podkladu k 

přistoupení k atestační zkoušce. 
 
Kmenová zkouška  

● Prostřednictvím členů SOR ORL osloveni jednotliví zástupci LF v KOR 
s připomínkami. 

● Navrženo zefektivnění pořádání kmenových zkoušek po vzoru atestačních 
zkoušek – KOR se vyjádřil odmítavě. 

● Kmenové zkoušky 2023 – termíny doposud MZČR nezveřejnilo. 
 

Prezentace-konzultace atestačních prací 
● 30. 9. 2022 - 21 prací, účastníci osloveni, aby dodali články do časopisu 

 

Atestace 
● 9. 12. 2022 2. LF UK - 3 komise 

Betka, 
Plzák 

10. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Tereza Stričková, Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov  
MUDr. Myroslava Protsenko, Nemocnice Nový Jičín 

MUDr. Timur Mamayev, Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov  

MUDr. Adam Hubčík, FNUSA 

MUDr. Diana Hredzáková, Nemocnice Kyjov 

MUDr. Tatiana Slobodová, Nemocnice Kyjov 

MUDr. Adam Bambušek, FNUSA 

 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádostem vyhovuje. 

Šlapák 

11. Asociační management  
 
Jednání s ředitelem Guarantu  

● Koordinace aktivit ORL společnosti a aktivit kongresu. 
● Jednotný informační tok na členy ORL společnosti a účastníky kongresu. 

 
ORLtube www.orltube.cz 

● Natáčení ORL kongres 2022 - IC a RT – Guarant nezajistil souhlasy s 
natáčením v rámci konání akce, dodatečné oslovení řečníků. 

● Úhrada nákladů za natáčení a postprodukci z financí ČSORLCHKK ČLS JEP 
● Návrh na úpravu webu – rozdělení dle sekcí/ tématu  
● Nový partner ORLtube – spol. GSK  
● Smlouva o vymezení práv a povinností s Ing. Knápkem – ochrana odborného 

obsahu. 

Janůrková 

https://www.orltube.cz/


8 
 

Zpravodaj  

● Číslo 3/2022–v přípravě  
 

Mobilní aplikace  
● 1381 stažení 

● Přidány akce ORL pořádané v 2. pol. roku – ORL Akademie, Otologický den, 
Vincentka fórum  

● Možno využít notifikace pro propagaci ORL akcí 
 

Sociální sítě   

● Možno využít pro propagaci ORL akcí 
● 516 sledujících 

 
 

Sponzoring 
● Předložen stav získaného sponzoringu za rok 2022 

 
Logo ČSORLCHHK – Rhino salt 

● Problémy s dodávkami produktu, rozhodnutí o použití loga odloženo na 
konec roku 2022 

 

Reklamní a marketingové předměty ORL společnosti  
● Důvod – dárky pro oceněné/hosty; zvyšování podvědomí; příslušnost k ORL 

společnosti  
● Alokovat 50.000, -Kč na pořízení.  
● Připravit podrobný rozpočet včetně ukázek – odznaky/brože; diagnostická 

svítilna; šňůrka na krku.  
 

12. Různé  
 
Kredity České lékařské komory  

● Nový systém při podání žádosti o kredity – podmínka předání seznamu 
účastníků, včetně jejich evidenčního čísla u ČLK. Jinak nejsou kredity za akci 
lékaři započteny.  

● Informaci přidat do ORL zpravodaje. 
 
Příprava registru Biologické léčby CRSwNP  

● Záštita ČSORLCHHK ČLS JEP 

 
Sjezd delegátů ČLS JEP 

● 19. 1. 2023, 10 h, Velká posluchárna FN Motol  
● Delegáti ČSORLCHHK ČLS JEP – Skřivan, Kastner, Laštůvka 

 
Registr CI  

● aktualizovat data 
 

Sluchové implantáty 
● Návrh revize dle uživatele/aktivního uživatele 

 
Založení České společnosti rekonstrukční mikrochirurgie 

● Důvodem je podmínka samostatné národní společnosti k získání 
mezinárodní podpory 

● Výbor založení podporuje.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skřivan 



9 
 

 Termíny příštích jednání Výboru v roce 2022 
8. 12. 2022 13 hod – Lékařský dům, Praha, před atestacemi na 2. LF UK, společně 
s vedoucími sekcí. Sekce osloví prof. Betka. 
 
Návrh termínů jednání Výboru v roce 2023  
24. 1. 2023 10 hod – Lékařský dům, Praha  
11. 4. 2023 10 hod – Lékařský dům, Praha 
31. 5. 2023 10 hod – České Budějovice v rámci ORL kongresu 2023 

Plzák, 
Betka 

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


